COMISSÃO DE SAÚDE

ACTA NÚMERO 17/XIII/ 1.ª SL

Aos 10 dias do mês de fevereiro de 2016, pelas 10:00 horas, reuniu a Comissão de Saúde, na sala

9 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças

que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

 1. Informações;

 2. Apreciação e votação da ata n.º 16, de 03 de Fevereiro;

 3. Distribuição, para elaboração de Parecer, do PJL 117/XIII (1.ª), do PCP - Primeira

alteração ao Decreto-Lei n.º 86/2015, de 21 de maio, que procede à definição do regime

jurídico da formação médica especializada com vista à obtenção do grau de especialista e

estabelece os princípios gerais a que deve obedecer o respetivo processo;

 4. Distribuição, para elaboração de Parecer, da PPL n.º 11/XIII (1.ª), - Aprova as Grandes

Opções do Plano para 2016;

 5. Distribuição, para elaboração de Parecer, da PPL n.º 12/XIII (1.ª), - Aprova o Orçamento

do Estado para 2016;

 6. Fixação da Redação Final relativa ao Projeto de Resolução n.º 92/XIII (1.ª), BE -

Recomenda ao Governo a manutenção da gestão pública do Hospital do Fundão e o

necessário investimento no mesmo e Projeto de Resolução n.º 103/XIII (1.ª), PS -

Recomenda ao Governo a manutenção do Hospital do Fundão no Serviço Nacional de

Saúde;

 7. Fixação da Redação Final relativa ao Projeto de Resolução n.º 94/XIII (1.ª), BE -

Recomenda ao Governo a manutenção da gestão pública do Hospital de Santo Tirso e o

necessário investimento no mesmo e Projeto de Resolução n.º 109/XIII (1.ª), PEV - Por uma

gestão pública e ao serviço das populações do Hospital de Santo Tirso e pelo necessário

melhoramento em meios humanos e materiais;

 8. Fixação da Redação Final relativa ao Projeto de Resolução n.º 95/XIII (1.ª), BE -

Recomenda ao Governo a manutenção da gestão pública do Hospital de São João da

Madeira, assim como o necessário investimento no mesmo e Projeto de Resolução n.º

110/XIII (1.ª), PEV - Por uma gestão pública e ao serviço das populações do Hospital de

São João da Madeira e pelo necessário melhoramento em meios humanos e materiais;

 9. Outros assuntos.

___________________

COMISSÃO DE SAÚDE

ACTA NÚMERO 17/XIII/ 1.ª SL

 1. Informações

O Presidente propôs que a audição do Ministro da Saúde na Comissão de Saúde ocorra

imediatamente antes da discussão na especialidade do OE para 2016, cuja audição será conjunta

com a Comissão de Orçamento, Finanças e Modernização Administrativa (COFMA).

 2. Apreciação e votação da ata n.º 16, de 03 de Fevereiro

O Presidente colocou à votação a ata n.º 16, relativa ao dia 03 de Fevereiro, que foi aprovada por

unanimidade, registando-se a ausência do PEV.

 3. Distribuição, para elaboração de Parecer, do PJL 117/XIII (1.ª), PCP - Primeira alteração ao

Decreto-Lei nº 86/2015, de 21 de maio, que procede à «definição do regime jurídico da formação

médica especializada com vista à obtenção do grau de especialista e estabelece os princípios

gerais a que deve obedecer o respetivo processo»

Para efeitos de elaboração de Parecer, foi distribuído ao PSD o PJL n.º 117/XIII (1.ª), PCP -

Primeira alteração ao Decreto-Lei nº 86/2015, de 21 de maio, que procede à «definição do regime

jurídico da formação médica especializada com vista à obtenção do grau de especialista e

estabelece os princípios gerais a que deve obedecer o respetivo processo», tendo sido indicada a

Deputada Isaura Pedro.

 4. Distribuição, para elaboração de Parecer, da PPL n.º 11/XIII (1.ª), - Aprova as Grandes Opções

do Plano para 2016

Para efeitos de elaboração de Parecer, foi distribuída ao PCP a PPL n.º 11/XIII (1.ª), que «Aprova

as Grandes Opções do Plano para 2016».

 5. Distribuição, para elaboração de Parecer, da PPL n.º 12/XIII (1.ª), - Aprova o Orçamento do

Estado para 2016

Para efeitos de elaboração de Parecer, foi distribuída ao PCP a PPL n.º 11/XIII (1.ª), que «Aprova

as Grandes Opções do Plano para 2016», tendo sido indicada a Deputada Ângela Guerra.

COMISSÃO DE SAÚDE

ACTA NÚMERO 17/XIII/ 1.ª SL

 6. Fixação da Redação Final relativa ao Projeto de Resolução n.º 92/XIII (1.ª), BE - Recomenda ao

Governo a manutenção da gestão pública do Hospital do Fundão e o necessário investimento no

mesmo e Projeto de Resolução n.º 103/XIII (1.ª), PS - Recomenda ao Governo a manutenção do

Hospital do Fundão no Serviço Nacional de Saúde

Não havendo oposição por parte de nenhum Grupo Parlamentar, a redação final fica fixada, e será

enviada ao PAR, nos termos e para os efeitos do artigo 156.º do RAR.

 7. Fixação da Redação Final relativa ao Projeto de Resolução n.º 94/XIII (1.ª), BE - Recomenda ao

Governo a manutenção da gestão pública do Hospital de Santo Tirso e o necessário investimento

no mesmo e Projeto de Resolução n.º 109/XIII (1.ª), PEV - Por uma gestão pública e ao serviço das

populações do Hospital de Santo Tirso e pelo necessário melhoramento em meios humanos e

materiais

Não havendo oposição por parte de nenhum Grupo Parlamentar, a redação final fica fixada, e será

enviada ao PAR, nos termos e para os efeitos do artigo 156.º do RAR.

 8. Fixação da Redação Final relativa ao Projeto de Resolução n.º 95/XIII (1.ª), BE - Recomenda ao

Governo a manutenção da gestão pública do Hospital de São João da Madeira, assim como o

necessário investimento no mesmo e Projeto de Resolução n.º 110/XIII (1.ª), PEV - Por uma gestão

pública e ao serviço das populações do Hospital de São João da Madeira e pelo necessário

melhoramento em meios humanos e materiais

Não havendo oposição por parte de nenhum Grupo Parlamentar, a redação final fica fixada, e será

enviada ao PAR, nos termos e para os efeitos do artigo 156.º do RAR.

 9. Outros assuntos

A Deputada Carla Cruz referiu que foram aprovados na generalidade os Projetos de Lei n.ºs 78, 79

e 85/XIII (1.ª), respetivamente sobre a reversão do Hospital de São João da Madeira para o

Ministério da Saúde, sobre a manutenção do Hospital do Fundão sob gestão pública e sobre a

reversão do Hospital de Santo Tirso para o Ministério da Saúde e que baixaram à Comissão.

Assim, solicitou que se procedesse à sua discussão na especialidade em Comissão.

O Deputado Miguel Santos propôs a realização de audições sobre os PJL’s, cuja proposta mereceu

o consenso de todos.

COMISSÃO DE SAÚDE

ACTA NÚMERO 17/XIII/ 1.ª SL

O Presidente pediu aos grupos parlamentares para enviarem as suas propostas, priorizando-as,

até à próxima sexta-feira, dia 12 de fevereiro.

A reunião foi encerrada às 10:30 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de lida

e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 10 fevereiro 2016.

O PRESIDENTE

(JOSÉ DE MATOS ROSA)

COMISSÃO DE SAÚDE

ACTA NÚMERO 17/XIII/ 1.ª SL

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Ângela Guerra
 António Sales
 Carla Cruz
 Domingos Pereira
 Eurídice Pereira
 Fátima Ramos
 Helena Freitas
 Isabel Galriça Neto
 Isaura Pedro
 Jorge Falcato Simões
 José António Silva
 José de Matos Rosa
 Luís Graça
 Luís Soares
 Luís Vales
 Marisabel Moutela
 Miguel Santos
 Moisés Ferreira
 Teresa Caeiro
 Francisco Rocha
 Sara Madruga da Costa

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Cristóvão Simão Ribeiro
 José Luís Ferreira
 Luísa Salgueiro
 Maria Antónia de Almeida Santos
 Odete Silva

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados: